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A háború lanusdyai.o
Az egész világ figyelmót s az egész 

világsajtó érdeklődését lekötve tartja az 
a véres háború, amely a messze kele­
ten folyik. A nagyhatalmak, amelyek 
izgatott ki vánesisággal várják az ott 
folyó véres ügyek fejleményeit, újból 
ingyen tanulságot szereznek maguknak 
arról, hogy hadseregükben mi a hibás, 
hol kell rajta javítani — s az ilyen ta­
nulságok rendszerint a polgárok zse­
beinek szoktak igen drágák lenni.

A folyó század két nagy háborúja, a 
búr és a japán sok meglepetést hozott 
azon „nagy katonáknakakik  a szokott 
európai hadviselés elvei alapján állot­
tak. Amott a kézifegyverek, emitt az 
ágyúk tekintetében mutatott be a há­
ború véres gyakorlata olyan újításokat, 
amiknek eredményes voltát el kell is­
merni. A kézi-fegyverek dolgában ma­
nap körülbelül minden európai hatalom 
oly anyaggal van ellátva, amelyet hosz- 
szas kísérletezés után a legjobbnak tart, 
ez tehát újabb és nagyobb költségekbe 
aligha kerül s az újítás e tekintetben

alighanem abból fog állani. hogy a 
gyakorlatoknak azon részét, amelyeknek 
praktikus értelmük csekély, abbanhagy 
ják s az igy fenmaradt időtöbbletet a 
lökéoesséir fejlesztésére fordítják. Hall­
hattuk, hogy a honvédelmi miniszter a 
parlamentben mily meleg elismerésben 
részesítette Szemere Attila kezdeménye­
zését, aki a lövészetben való kiképzésre 
külön gyakorlóteret állíttatott. A semmi­
nél mindenesetre ez is több, a valóság 
azonban az, hogy a fődolog mégis ott 
van, hogy a lőfegyvert valóban kezelő 
legénységet kell jobb lövészeti tudáshoz 
juttatni, mint amennyi most van neki.
S amennyiben ezt erősebb tempóban 
teszik, mint eddig, az anyagiakban nem j 
sokra rúg. Elvégre a lőterek, a fegyve­
rek s a legénység meg van amúgy is, 
mindössze több töltény fog elfogyni, ez 
a túlkiadás azonban, az egyébb milliós 
kiadási tételekhez viszonyítva, nem rúg 
sokra. Többre rúgna, ha az állam lövő- 
tereket létesítene a falukon s fegyvert 
adna a háborúban használható ember­
anyag kezébe, ezt azonban az állam 
nem teheti meg, mert az egyik állam-

rezonnak ellene mond a másik állam 
rézon.

Hanem a japán diadalok másfelől 
okoznak majd nagy költséget s egy lé­
péssel előbbre viszik a világbékét, azt 
az időt ugyanis, amidőn a hadseregtar 
tások terhei alatt pénzügyileg összeros- 
kadnak az államok. Biz az messze van 
még, úgy lehet jövő évezredek fenéje 
s most még csak újabb pénzáldozatokra 
van kilátás. — Az ágyukra való hitel- 
kérés újból meg fog jelenni a nagyha­
talmi államok minden parlamentjében, 
hogy utánozhassák, hogy legalább nyo­
mon követhessék a nemrégen még any- 
nyira megvetett kis sárga majmok tü­
zérségi titkait.

Mert ott ilyesmire költik a pénzt, a 
mikádó birodalmában, amely íme ha­
talmas léptekkel halad ki az operettek 
világából, praktikus dolgokra nem kés­
nek a pénzt fordítani, ellenben egy fil­
lért sem adnak arra, aminek gyakorlati 
értelme és haszna nincsen A világ kü­
lönös érzéssel hallja, hogy ez a hadse- 
sereg, amely az eddig oly félelmetes 
orosz haderőt apránkint nyomja össze :

T Á R C A .

Szűcs Tercsi esküvője.
Irta: Somló Erzsi.

Ugyancsak megeredt a nyelvük »a jó szom­
szédokénak, mikor Szűcs Tercsi férjhezme- 
netele került szóba. Jól megszapúlták szegényt. 
Jah ! már ez igy szokásé jó világban, vala­
hányszor születik, férjhez megy, vagy meg­
hal valaki, lia t. i. ezen időközben békében

"áh..
No, látjátok mondja a csipős nyelvű 

Zsuzsa néni addig-addig iparkodott a 
Szűcs 'Tercsi, addig kellemeztette magát »az 
urak« előtt, inig mégis csak, ha nehezen is, 
de elérte célját es folcsipett magának »egy 
valóságos urut«, ki el is veszi feleségül.

Az ám, de csak a pézié, feleié a 
másik, a komámasszony, dehogy is vönné az 
e, ha nem tudná, hogy ménnyi piz van a 
láda fiókjába ! A testvérhugát, azt az árva, 
ártatlan kis fehércselédőt bezzeg oda tusz­
kolta egy parasztim, hát mer magának 
tartogatta »az urat.« Van annak magáim’ 
való esze. No, de várjunk csak türelemmel, 
majd möglátjuk, meddig tart ez a csuda nagy 
boldogság és mi lösz a vége. Mivel hogy jó 
vége sehogyse lőhet. Nem illik lelkeim pa­

rasztasszony »urnak« a házába, az már 
szent igaz.

Az a! oszt’ azt mondják, vágja köz­
be a harmadik, - - hogy most mán urasán 
fog járni. Létöszi a paraszt gúnyát. I Úgyis ne!

Nem is illenék az »ur« leleséginek hatszo­
ros keményített, hűzott parasztszoknyába és 
babosszömü selyemkendővel hátrakötött lejjel 
járni. Szűk, tunikos szoknya, mög tollas kalap, 
a köll a lelkem-adtának.

Így biztatták egymást a jószívű szom­
szédok.

Hiába! szemetszűrt nekik Szűcs 'Tercsi 
szerencséje, hogy született paraszt létire űr­
vezeti az oltár elibe.

»

Szűcs Bálint özvegye, Szűcs Tercsi házá­
nál nagy volt a sürgés-forgás. Készülődtek 
nagyban a lagzira. Sütötték a sok jó borsos 
és édes kalácsot, készítették a sok ízletes, 
kövér pecsenyét, jó borokat. Nagy nap is 
volt ez. Ma esküszik örök hűséget a tens- 
asszony, mert most már így kellett titulálni, 
mivel baranyai Baranyai Sándornak, a köz- 
ség segédjegyzöjének lesz hites felesége.

Szép asszony volt ez a Szűcs Tercsi. Haja 
fekete, mint a korom, két bogár szeme meg 
úgy csillogott, mint az esti csillag.

Oszt’ kikapós is volt a lelkem-adta. Nem

hunyta biz’ a be azt a két ide-oda csábító, 
kacsingatós szemét, ha egy-egy legényt észre­
vett. Meg nem is volt olyan nagyon váloga­
tós. De - feleségűi mégis csak egy űrhöz 
akart menni.

Ma a menyegzője napján mégis nagyon 
szomorúnak látszott. Eszébe jutott az o meg­
boldogult jó ura, kinek mind e jé» módot, 
gazdaságot köszönheti, ki egész életében 
olyan csodás is volt hozzá, ki ügy bánt vele, 
mint a kezes báránynyal. Ks most mégis 
leteszi becsületes nevét és fölváltja egy má­
sikéval, aki kitudja, megbecsüli-e őt és sze- 
rcti-e majd, úgy mint a jó Bálim. Oondolta, 
kimegy a temetőbe és megkéri, hogy ne ne­
hezteljen hűtlensége miatt. De mikor olyan 
nagyon árvának érzi magát ebben a nagy 
házban így egyes-egyedül. Istenem hát em- 
bör köll a házban, ahol annyi a jószág, a 
gazdaság és minden egyébb kezelni való 
luimi. Hisz megfordulna a jó gazda sírjában, 
ha látná e mai hideg virtsaftot.

Amikép gondolta, úgy is tette. Kiment a 
temetőbe. Kivitte a megboldogult kedvenc 
virágait és odatette sírjára. Kiimádkozott ba­
rom Miatyánkot lelkiüdvösségeért es jgv 
megkönnyebülve tért haza.

Mikor hazaérkezett, letette fekete gyászos 
fej kendőjét, odaállott arany rámás tükre ele és
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mon ismeri az európai hadseregek 
royik féltékenyen ôrz< dt kincset: a pa
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iádét. Sem defilert, sem díszruhát, sem
semmit azokból a csillogó cifraságokból.
amelyekkel az európai hadseregek, mint
a csillogó tárgynak örvendezd gyerme$
kék játszadoznak, h.s amik minden gya­
korlati érték nélkül, óriási pénzébe ke­
rülnek az államok hadseregfenntartó pol 
gárságának.

Kérdés, hog\ ezt a tanítást megszi-
# '  .

vélik e majd nálunk ?

Kiskcreskcdclcm ;i vidéken.
Még a mull százául derekán elhangolt tár­

sadalmi életünk megmaradt a megyeiség, a 
tablabiróság körében, nemzetgazdászattal fö- 
\,illőbb sohasem törődtünk, anyagi érdekeink 
emelése nem igen ment tovább az őseink által 
reánk hagyományozott ekénél, kereskedelem 
pangott, hitelre ugyan nem volt szükség, 
mert forgalmunk sem volt, vasutaink, gőzha­
jóink nem voltak, alig tudtunk valamit a kül­
lőid előmeneteleiről, vívmányairól.

A nyugoti szomszédos államok haladásával 
azonban hazánknak is lépést kellett tartania, 
nehogy közöttük elmerüljön, a mitől erős 
nemzeti érzésünk, a szabadság szeretett* meg­
óvott. Kerestük az eszközöket, melyekkel a 
kultúra fokozott igényeit kielégíthettük. Ak­
kor még szépen hozott a földmivelés. Mégis 
egnsegül kellett hívni a kereskedelmet, ké­

sőbb az ipart is. A hatvanas évek végén 
hatalmas lendületet vett kereskedelmünk és 
néhány év alatt pótoltuk az évszázadok óta 
mulasztottakat.

Kereskedelmünk rohamosan lejlodőtt, izmo­
sodott. Így ment ez, leszámítva ama rövid 
megszakítást, melyet a hírhedt 1878-iki bécsi 
»krach« idézett elő, egészen a legutóbbi éve­
kig. a mikor a rohamos haladást gátló viszo­
nyok stagnáciora kárhoztatták kereskedel­
münket.

A nagykereskedelem, habár az is súlyos 
veszteségek árán, a nehéz időket mégis ki 
fogja allani. Ám a kiskereskedelem a viszo-

nyak romboló hatását érzi. < My súlyosan 
sínyli meg a gazdasági válságot, hogy kény­
telen-kelletlen keresnie kell a segítséget, hogy 
ép kézláb mászhasson ki a bajból.

A kiskereskedelem e mellett kevésbbé szá­
míthat az állam támogatásara. Állami se­
gélyt alig várhat, törvényhozói intézkedések 

a dolog természete szerint csak arány­
lag keveset használhatnak neki. A logyasz- 
tási szövetkezetek megszüntetése, a hazalas 
eltiltása például csak enyhítheti a bajt, gyö­
keres javulást azonban nem igen nyújthat.
Azonkívül a törvénv nem vehet tekintetbe

* '

speciális viszonyokat, pedig éppen a speciális 
viszonvok kellő méltatásával kell a kiskeres- 
kedelmet erősbíteni.

Ebből következik, hogy a kiskereskedőnek 
önmagának kell helyzete javításáról gondos­
kodnia. A szövetkezésben nincs részére áldás, 
mini az már sok esetben bebizon y ült. Azon- 
ban szakértelemmel, körültekintéssel, vigyá­
zattal, mindenek előtt pedig a viszonyok he­
lyes mérlegelésével sokat segíthet magán. A 
vidéki kiskereskedőnek ki kell bővítenie mű­
ködési körét ; oly cikkeket kell tartania, mé­
hek' helységében és környékén kellenduek 
és melyeket eddig nem tartott, lia kezdetben 
csak kis mennyiségekben is vásárolja e cik­
keket, csakhamar meg fog győződni, melyek 
kelendőek, melyeket kell újból, esetleg na­
gyobb mennyiségben megrendelnie. Rendkívül 
sok olyan cikk van, melyeket a vidéki kis- 
kereskedő eddig nem tart, a melyek azonban 
szép hasznot hajthatnak neki. Természetesen 
úgy általában nem lehet megmondani, melyek 
ezek, mert minden vidéken más természetű a 
a szükséglet; azért a kiskereskedő), aki a kör­
nyék viszonyait legjobban ismeri, maga tudja, 
mily cikkekkel teheti meg a kísérletet. < Gon­
doskodnia kell. hogy az illető cikk minden­
kor készleten legyen s rövid idő múlva cso­
dálkozni fog, hány líj vevőre tett szert és kis 
üzlete mennyire javul. Sz. rç.
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Orçzàgog vá̂ ár a bajai Iövé̂ zkertben.
A bajai céllövész társulat UK) 1. évi augusz­

tus lm 20-án a lövészkertben a kereskedelmi 
miniszter U2t).87ö/lld05. sz. rendeletével nem

engedélyezett országos vásárt es dijlovészetet 
rendez.

I’rogramm: A vásár területén felállított 
Lacikonyhában magyar ruhás hölgyek cigány- 
pecsenyét stb. szolgálnak fel a kifüggesztett 
mérsékelt árak szerint. Állandó zenehangver­
seny.

A vásár területén felállított mézeskalácson 
sátorban sárga fejeli szí viselő) hölgyek minden­
féle édességet, cukorbabát és sziveket 
árusítanak a kifüggesztett mérsékelt árakon.

A vásár területén felállított Confetti sátor­
ban piros fejdíszt viselő hölgyek confettit 
árusítanak. Egy csomag ára 2o I il lér.

A vásár területén felállított virág-sátorban 
rózsaszín fejdíszt viselő hölgyek virágot áru­
sítanak.

A vásár területén felállított cukrász sátor­
ban fehér fejdíszt viselő hölgyek fagylaltot, 
jegeskávét stb. árusítanak a kifüggesztett 
firak szerint.

A vásár területén felállított képeslap sátor­
ban lila lejdíszt viselő hölgyek képeslapot 
árusítanak. Kgy képeslap ára 1() fillér.
A legtöbb képeslapot nyerő hölgy egy nagy 
mézesbábos szivet kap vásárijába.

A vásár területén felállított »zőma bazár» 
sátorban kék lejdíszt viselő hölgyek árusíta­
nak mindenféle csecsebecsét. Minden tárgv 
1 1 krajcár.

Szebbnél-szebb zsebkések nverhetök karika- 
dobással. A karikák a vásár területen olcsoii 
kaphatók.

I j ! Szenzáció ! I ’j ! Ihkaviadalok !! A Buda­
pesten lezajlott spanyol bikaviadalok itt is 
előadatnak ti. u. 1 órakor és d. u. <> órakor 
két előadásban. Szemkápráztató látványosság 
a viadorok felvonulása fényes spanyol egyen­
ruhában, a torreádor ünnepélyes megjelenése, 
a direekt Andaluzziáhol herceg Izaura tenyé­
szetéből hozatott nemes bika elővezetése, in­
gerlése, felbőszitése és azután Pulya torreádor 
általi legyőzetése. Spanyol fúvó zenekar. 
Belépőjegy ö<) fillér. Közreműködnek : Vértes 
Ernő, fazekas Károly, Sebestyén Béla és 
Strasser Károly tanitoképezdei növendékek.

Ringlspiel. Kényelmes lovakon, kocsikon, 
szánokon egyszeri utazás 10 fill. Remek 
verkli kiséret.

csinositgatta magát. Végigfésülte koromfekete 
baját, odaillesztgeite szép íityuláját. Rávette 
legszebb fekete selyem szoknyáját, hosszú 
rojtos selyem nyakravaló kendőjét és most
már igy várta jövendőbelijét, az urát.

• •

Behívta keresztanyját, a jö> Orzse nénit, 
forgolódott előtte és kérdezte:

Jaj lelkűm, körösztanyám, ugye, tet- 
szem majd a vőlegényemnek? Ugye és be­
illők ur leleséginek ?

1 lej, mégis csak más lőhet az, úri asszony­
nak lőhetni. A parasztnak meg sincs becse a 
világ előtt, l ’gyc, hogy igazam van, édös ko­
rosztállyá m ?

Most kinyílt az ajtó és ki lepett be ki nem? 
Életnagyságban, valóságban az igazi vőle­
gény, baranyai Baranyav Sándor űr, a köz-ff * J %’ »' » '
ségi segédjegyzo. Tetőtől-talpig parádéba. 
Cilinder a fején, lakkeipőben, újdonatúj fekete 
öltönyben. De tetszett is Tercsinek e magas 
szál férfi. Igy meg százszorta szebbnek látta, 
mint hétköznapon. Nyakába is ugrott és csak 
úgy jo paraszt-módra jó össze-vissza csó­
kolta. Ez pedig csak olyan hidegen, urasan 
tűrte, tűrte a tüzes menyecske csókjait.

llát nem szeret már kelméd, kérdező 
bubánatos hangon Tercsi. Avagy, hogy kel­
méteknél, líráknál igy szoktak szeretni? Na 
mondhatom, szép kis szerelőim!

-  Bizony lelkem Tercsi, mi urak, csak 
igy szeretünk. Ez a finom és nobilis szere­
lem. Csak mindig hidegvér, józanság, számí­
tás, ez a fő minálunk. Neked is hozzá kell 
szoknod ezentúl az űri tempókhoz.

Na, feleié Tercsi, akkor mán in­
kább kelmed szokja mög a mi módinkat. Az 
tán nem olyan linóm, de sokkal jobb, ha pa­
rasztos is. Na biz' megköszöntem vóna, ha 
az én megboldogultam is ilyen limonádésan 
szeretett vőma !

Ez mind szép Tercsi lelkem, de az 
élethez nem elegendő a szerelem, még kell 
sok más cgyébh is, ami sokkal fontosabb és 
nagyobb hatalom is. ez a pénz. E nélkül 
nincs szerelem és csak ott lehet szerelem, a 
hol pénz is van. l ’gy van az lelkem.

Megdöbbent a szegény, egyszerű menyecske, 
hogy ez az urak szerelme. Elővette csipkés 
keszkenőjét es nagyokat sirt bele. Nagyon 
búbánatosan nézett most már Tercsi asszony 
az úri mod elébe.

Csititgatta baranyai Baranyav Sándor!
No hát nem kell azt olyan tragikusan 

venni. Majd csak megleszünk valahogy a 
szerelemmel is. Csuk hát azt akartam mon­
dani. hogy boldogsághoz a szerelem mellett 
még pénz is kell.

Mff pedig, kezdé szomorúan Tercsi.

mög köll kelmédnek vallanom, hogy ama igc- 
retümet be nem válthatom, hogy azt a summa 
pénzt most adjam át kelmédnek, mielőtt az 
oltár elébe mönnénk. Mert a pénz nem gy(itt 
meg, de estig itt muszáj, hogy lügyün.

Most pedig baranyai Baranyay Sándor uram 
szontyorodott el. Csak úgy csurgóit a verej­
ték homlokáról, de erőltetett hidegvérrel mo­
tyogta ;

Na hisz’ se baj, na, de estig csak meg 
lesz, ugy-e Tercsi fiam?

De most félbeszakították »a szerelmes pár 
turbékolását« megérkezett a násznép. Kijött 
az egész atyaíiság, a jo szomszédok, örülni 
az uj párral. Sorba meggratulálták a párt és 
sok örömet, szöröncsét és tartós boldogságot 
kívántak nékik és mivelhogy 'Tercsi dolgát 
fővitte az úristen és urhon mén feleségül, 
mög ne feledközzön a szöginy parasztokról 
sem.

Most pedig úgy úri módira előállottak a 
kocsik és elhajtattak a templomba. Büszkén, 
felemelt fővel ment 'Tercsi komolyan gon­
dolkozásba inélycdve Sándor. Jah, szegény­
nek a szerelem mellett mindig csak a pénz 
is járt eszébe, az az átkozott pénz, amit igér- 
tek, úgy jobban mondva, amit meg nem kapott.

Megesküdtek. A pap rájuk adta áldását és 
vígan hajtattak vissza a lakodalmas házba.



IÍI04. tnu/Htztwt K» „Hajai Független Ljság. “ *>*é

Bekerített terüli,‘ten tartat ik meg az apróbb 
állatukból (bárányok, malacuk, szárnyasok stb j 
felbujtott állatvásár. Miiulen állat sorsolás ut­
ján adatik el. Minden szám nyer! Egy sors­
jegy ára 2() tiller.

»Port-.\rthura bevétele. Nagy körkúp az 
* )rosz-Japán harctérről, Boldog emlékű \ ’e- 
resesagin orosz festőművész vázlat érvéi után, 
belépőjegy 10 filler.

Dioráma. Nagy látványosság. Kredeti fel­
vételek. Belépőjegy 10 fillér.

Amerikai gyorsfényképészet !
A vásár területén felállított Alvé sátorban 

ragadós cukor elárusitás !
A vásár területén Vásári bíróság működik 

I ). ii. > V> lírakor Cöre Cábor vásárbiro Kátsa 
cigány libalopása fölött Ítélkezik. Közremű­
ködnek Csengő Cyőző és Baross Péter tanitú- 
k é pez d e i növendékek.

A vásár kezdete délután •> órakor. Este 
táncvigalom. Személyjegy nem tagok részére 
előre váltva 1 korona, a pénztárnál 1 korona 
öo fillér. Diák- és gyermekjegy öl.) fillér. Je­
gyek' előre válthatok: Debhardt Dezső, llüb- 
ncr József, Kollár Ágoston és dr. Makray 
Laszlo uraknál. Kedvezőtlen idő esetén az 
ünnepély másnap, azaz augusztus 21-én tar- 
tatik meg.

A dijlövészet sorrendje: Augusztus ho I 1-én 
délután 2 órakor veszi kezdetét a lövészet s 
tart alkonyaiig. Augusztus hő 20-án Szent 
István napján, reggel <S órától folytatódik a 
lövészet és tart déli 12’ ■. óráig, ezután társas­
ebéd, délután 2 órakor a lövészet folytatódik 
1 :-ü óráig, ezután az osztályozás és a díjak 
kiosztása következik. Az ebédre jelentkez­
hetni lehet Müller József elnök és dr. Szirmai 
Vidor titkár uraknál, légy teríték 2 kor. 10 
fillér.

Általános szabályzat, lézen ünnepélyes lö­
vészetnél a társulat lövő-rendszabálvai irány- 
adók. A rend fenntartására, a lövő-rend­
szabályok megtartására, valamint a panaszok 
elintézésére a napos lövészmesterek hivatvak. 
légy és ugyanazon céltáblán a lövész csak 
egy találó és egy középdíjat nyerhet, légyenlő 
találó és egységű bárcáknál az utolsó lövés 
eredménye a döntő. < )ly egyenlő találó bár- 
canál, melyen »laphiba« van, másodrendű.

Nagy volt az öröm. Körül is ülték a dúsan 
megrakott asztalt, léttek-ittak. Mint húzta a 
cigány a szebbnél-szebb nótákat. Hitették az 
uj menyecskét, az új gazdát. Ferencz Joskftt 
a királyt és a falu biráját.

Mulattak. Vígan voltak. Kicsapongó jó ked­
vűik volt. Míg aztán beteltek a mulató részbe, 
felkerekedtek és kúszálódott hazafelé az egész 
vendégsereg. Bucsűzkodtak. Mégegyszer min­
den jókat kívántak és mind egyszerre eltávo­
zott. Danolva, vígan haladtak a kis csendes 
falun véges-végig. Húzta a cigány a szomorú 
nótát nékik, míg végre elhalt az utolsó hang 
is a csillagos éjszakába . . .

Szép, meleg nyári éjszaka volt. lézer és 
ezer csillag ragyogott az égen. A hold ezüst 
fényével szerelmesen fonta át Sztics 1 ercsi 
fehér kis házát. Minden elcsendesedett. Min­
denki nyugovóra tért. A pitvarban is eloltotta 
az álmos cselédség a gyertya világát.

(fsak benn az uj pár szobájában pislogott 
még fáradtan a lámpa, melynek szomorú fé­
nyénél szótlanul ült Tercsi és Sándor. Az % •
egyiknek a szíve fájt, a másiknak a zsebe.

Végre a menyecske megsokalta a hallga­
tást, elkezdte cirógatni az urát és szerelmesen 
suttogta néki:

( sak f> kilogrammnál nem nehezebb 12 mm. 
nem nagyobb csőbőségű fegyverrel lehet lőni, 
szíjas fegyvert, úgy aeélburkolatu, robbanó 
és táguló golyókat használni tilos.

Céltáblák és lövőbárcák. 1. légy ünnepi 
versenycéltábla löö. m. távolságra felállítvaV Cl
a lövősik feketéje 10 körrel, a fehérje •> kör­
rel, összesen lf> körrel. Az első harca ára Ö 
lövéshez 1 kor., a többi 40 (ill. Ki díjra 
igényt tart, tartozik 10 bárcát váltani. 2. Há­
rom rendes céltábla Idő. m. távolságra 22A 
cm. átmérőjű fekete lövősíkkal, mely ö körre 
van beosztva. Azon lövő, ki ezen lapba egy 
háreán a tíz első lövést belövi, az mesterlö­
vővé lesz felavatva s mesterlövő jelvény nyel 
kitüntetve, légy bárca ára 20 lövésre 2 korona.

Ki díjra igényt tart. tartozik ö bárcát 
váltani.

A lövődíjak a következők: 1. Az ünnepi 
versenycéltáblán: 1. díj 10 korona, bajai taka­
rékpénztár ajándéka. 11. díj do kor. 111. díj 
20 kor. IV. díj 10 kor. V. díj <S kor. VI. díj 
ö kor. VII. díj 1 kor. VIII. díj d kor.

11. Rendes céltáblán: a) Találó-dijak: l. díj 
12 K. 2. d. 10 K. d. d. S K. 1. d. O K. ö. d. 
o K. (). d. f> K. 7. d. 1 K. X. d. d K.

b) Középlövések: 1. díj 12 K. 2. d. 10 K.
d. d. S K. 4. d. <1 K. o. d. ö K. ö. d. .) K.
i. d. 4 K. <S. d. d K.

Felkérjük a társulat t. c. tagjait es pártfo­
góit, hogy az ünnepély emelése céljából tisz- 
telet-lövődijakat pénzben vag\ értéktárgyban 
felajánlani szíveskedjenek es kérjük azokat 
beosztás végett f u r y  Mátyás lólüvészmester 
úrhoz beküldeni.

Intéző lövészmesterek : Augusztus ho 14-én
Bittermann Károly, Cebhardt Dezső. Angusz-

%

tus ho 24» án Bittermann Károly, (lebhardt 
Dezső, Somogyi lémii.

Egyházmegyénket. de az egész katholikus 
egyházat megmérhetetlen csapás érte.

Csúszka Cyörgy a szó legszentebb értel­
mében vett saeerdos magnus meghalt tölyn 
hí) 11-én délután 1 *(> órakor.

lézerek, százezrek könnye siratja a legfen 
költebb gondolkozásu, a legjobb, a legneme 
sebb szívű főpapnak, Krisztus legigazabb, leg 
hűségesebb szolgájának elköltözését ebből a 
világból, melyben maga után csak báhiteli 
sziveket hagyott. Lelkének röptét isteni meg­
váltójának örök élettel teljes honáig ezerek 
áldása követi, nagy lelkét megváltójának örök 
fényességgel teli országában angyalok hozsan­
nája, apostolok hervadást nem ismerő koszo­
rúja fogadja.

légy ház megy éje, mely árván maradt, egy­
háza, mely legcsillogóbb oszlopát veszítette 
sir a veszteség után, de sírásába önkéntele­
nül vegyül az öröm, hogy fent a mindenha­
tók birodalmában van egy pártfogója, akinek 
földi szentsége mennyei befolyást biztosított 
neki.

léddig a földön zengték neki a szent dalt: 
léccé Saeerdos magnus, most az angyalok 
kara zengi. léz a mennyei dal visszhangzik 
a főpap híveinek szivében.

Lelkének nagysága az ártatlan kisdedek 
gyászénekét érdemelte ki; ravatalánál csak 
azt kellene énekelni, amit a kisdedek ravatala 
fölött :

»ln paradiso deducant te angeli.«

F. ho 1 1-én este érkezett 
szerk észt őség ü n k be :

nlimhijn’slt’n CSií.\;kii éi wA
huJili Jnilohijáluin meghalt.«

a lesújtó távirat 

dél után félbatlnv

Az elhunyt egyházfő betegsége mar régibb 
keletű s bár mindent megtettek a közvetlen 
környezetébe tartozók, hogy lehetőleg titok­
ban tartsák a főpapjukért rajongó hívek előtt 
a baj súlyos természetét, már hetek óta nyílt 
titok volt, hogy az emberi tudomány nem 
mentheti meg a nagy beteget.

Körülbelül két hónap előtt szivárgott ki a 
hír, bár nem határozott formában, hogy 
< 'sászkát szélhüdés érte. de a hirt csakhamar 
megcáfolták.

De is boldog vagyok én édös Sándorom, 
hogy egymáséi lőttünk. Hát te az vagy-e?

Sándor nógatott fejével, hogy:
Persze, hogy az vagyok, csakhogy a 

mint már megmondtam neked, Tercsi lelkem, 
nem elég az üdvösséghez csak a szerelem. 
Más is kell emellett, még pedig nagyon is. 
Eddig vártam türelemmel. De most már e l­
múlt a délután is, az estének is vége és a 
pénznek még nyoma sincs.

Most azonban megelégelte a menyecske is 
az eféle szerelmi ömlengéseket. Conduite, 
inkább előbb, mint később vet véget ennek a 
nyomorúságos helyzetnek.

Na hallod baranyai Baranyay Sándor 
uram, ugyancsak cudar egy nemes jószág- 
vágy te. Hát van néköd lelkűd? hogy ezön 
a nagy napon, mikor ölelned, csókolnod, sze­
retned kéne engömet, folyton csak azt a ron­
gyos pénzt kérőd tőlem. Hát tudd mög, hogy 
egy garasom sincs, szegény vagyok. Ha 
küllők pénz nélkül : jó, ha nem : úgy is jó. 
Fel is ut, le is ut. Ilyen ember nem kuli 
noköm, aki a pénzemet szereti, nem pedig 
engömet. Isten megáldja kelmédét.

Sándornak se kellett ennél több. A hallot­
tak után, úri módón minden szó nélkül vette, 
fogta sátorfáját, eillinderét es sompolygott 
kifelé a házból.

Es mikor a háza kis kapuját betette maga 
után, vállatvonva motyogta :

Se nem fiatal már az asszony, paraszt 
és még pénze se legyen ez sok egy úrnak.

Kullogott-kullogott vissza, ahonnan jött a 
szegény segédjegyzőcske, a nemes baranyai 
Baranyai Sándor ur.

Tercsi pedig odavetette magát patyolat fe­
hér ny iszol vájára és sirt és zokogott keser­
vesen.

*

Másnap hajnalhasadtakor felrepült Szűcs 
Tercsi sárga tollú kakasa a háztetőre és ku­
korékolta az egész falu népének, hogy :

Vége. vége a tensasszony úri életének. 
Volt nincs.

Hl is jött sietve, sopánkodva a sok jó szom­
széd a kakasszóra. Nagyon szidták Tercsi 
előtt azt a cudar úri fajtáját.

Egy ilyen-olyan gazember, jaj leiköm. 
tétünk mi ettü, mert olyan az úri nép.

Háta megett pedig nagyokat nevettek a 
piarkukba :

Így köllütt néki, maradt vóna mog 
parasztnak, aminek született :

Ne fájt vóna urra a foga
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A főpap csakugyan jobban is lett és nagy 
mimkakedvvel kezdte meg egyházmegyéje 
ügyeinek elintézését.

Ezota különböző verziók keringtek a beteg 
állapotaiul, aki állandóan a budai palotájában 
tartózkodóit, inig ma este hirtelenül, bar 
nem váratlanul érkezett a lesújtó hír, hogy 
a ju lelkű, nemes szívd főpap, aki valóságos 
atyja volt Inveinek, űrökre lehunyta szemeit.

l u j.s'ka i ,\ örgy. kalocsai érsek született 
Szerdahelyen. 1820. december ho 1. Iskolait 
\\itran, Tatán, Esztergomban, a pozsonyi 
I'ánericanumban. majd Nagyszombaton, a teo­
lógiát, mint pázmáiieumi növendék Becsben 
vegezte. l-Sőti. szeptember 21. szentelték pappá 
az esztergomi érseki fömegyében. Mint nagy- 
szombati érseki linevelöintézeti tanulmányi 
felügyelő es lőgymnasiumi tanár kezdte mű­
ködését. I8f>0. nagyszombati szent-széki jegy­
ző s levéltáros, lSőö. helyilöki titkár, lobi-ben 
pedig Szcitovszky prímás irodaigazgatója lett 
Esztergomban. Simor primas l.S70-ben kano­
nokka. négy év múlva szepesi püspökké ne­
veztette ki, e minőségben 17 evet töltött. So­
kat áldozott közművelődési, egy házias és 
hazafias célokra, miért ö felsége valóságos 
belső titkos tanácsossá, a vaskoronarend 1. 
oszt. lovagjává, majd 1891. Uaytiald Lajos 
helyébe kalocsai érsekké nevezte ki.

Ki győzné elősorolni jótéteményeit, melye­
ket mint kalocsai érsek tett. Ki tudná meg­
számlálni az ezreket, melyeket nyomor, 
fajdalom enyhítésére, Krisztus szeretőiétől 
áthatva költött.

1IIKHK.
Áthelyezés. A magyar királyi igazságügy­

miniszter S'd’o József szerencsi es MarkuvitsV. o
Sándor bajai kir. jarasbirosági végrehajtókat 
kölcsönösen áthelyezte.

Eljegyzés. Ötvös \ ’ilmos szegedi nagyke­
reskedő eljegyezte Iliisrh Jozsa ürhölgyet, 
Deutsch Mátyás bajai szállodás kedves és 
miivel tlel k ti sógornőjét.

Adomány. A kalocsai főkáptalan ti Kére­
gén minap dühöngött tűzvész által tönkre 
tett száz család nyomorának enyhítésére öt- 
száz koronát adományozott.

A budapesti tüzoltó-kongressuson ;i
hajai iink. tűzoltóegyletet l)r. Nyiraty János és 
Bajay Péter képviselik.

A bajai céllövész társulat f. hó 1 1-én, 
tekintettel a f. ho 20-iki ünnepélyre, nem 
tartja meg szokásos táncvigalmát.

A bajai Casinó f. ho <S-án hangverseny­
in el egv bekötött sikerült estélyt rendezett.* C. # » * F

0

Értesítés. A hajai oltár-egylet közös imá- 
dasi oraja vasárnap f. ho I 1-én d. n. i 
ti - tol d ig ti \ y/. Rókus kápolnában fog meg­
tartatni. Kojnils Dániel I

apat-plehános.

kereskedötanoncz-iskolai 
igazgatóválasztás. Heller Kichárd tanonc­
iskolái igazgató állásától megvált. Az állás i 
elnyeréséért való küzdelemben Németh Imre 
kvalifikált képezdei tanár és \ ’ágo Rezső 
elemi iskolai tanító állanak egymással szem- 
hcn. Azt hisszük magának az ügynek tenne 
szolgálatot ez az iparosságra es kereskedő • 
világra oly annyira fontos választás ha. mi- ! 
nél képzettebb pályázó kezébe adna az iskola ! 
v ezetését.

Iparos- és

Továbbképző tanfolyam leányok szá­
mára. Rég táplált óhajtása a bajai intelligens 
szülőknek, hogy a polgári iskola négy osz­
tályát végzett leányaik számára olyan tan­
folyam létesüljön, mely tanulmányaikat ki­
egészítve. mintegy betetőzze, esetleg kenyér­
kereső pályára képesítse a leányokat.

Minthogy ennek az óhajtásnak teljesülése 
a varos vagy az állam hozzájárulásával ez 
idő szerint nem remélhető, magoknak az ér­
dekelteknek kell közös erővel, vállvetve oda 
törekedniük, hogy t-py nui kézimunka hin/olxani- 
iniil kdfusoliiios továbbképző lau/olyam létesüljön 
vámsunkban.

Örömmel értesülünk arról, hogy ilyen irá­
nyi! mozgalom már megindult es fölhívjuk 
mindazokat, akik ennek az üdvös eszmének 
megvalósulását óhajtják, hogy a további leen­
dők alapos megbeszélése céljából !h. kőhegyi 
Károly úrral lépjenek érintkezésbe.

Céllövészet. Az 190-1. augusztus hó 7-én 
tartott céllövészet alkalmával a következő 
mély lövések történtek: Négyest lőtt : ( iebhadt 
Dezső I, Bitterman Karoly ö. Hármast lőtt: 
Bittermann Károly 1-1, Gebluirdt Dezső o.

Uj fogászati műterem Baján. Dr. Ileeyásy 
Gyula Szent-Antal-utca <1. sz. alatti lakásait 
fogászati műtermet nyitott. Rendel: naponta 
d. e. 11-tol délután ő-ig; szegényeknek d. e.
7 9-ig ingyen.

Egyházmegyei hírek. A Pi/yn Nándor 
halálával megüresedett vaskúti plébániára 
ideiglenes administrators Catidei István ottani 
káplánt nevezték ki.

A „Bácsmegyei kör“ javára Mélykúton 
rendezett hangverseny zajos sikerrel folyt le 
f. ho ö-án. A rendezőség páratlan buzgalma 
nemcsak Mélykütnak és környékének, de 
egész belső-Bácskának, sőt a távol Tisza- 
vidék egész intelligenciáját összetoborozta az 
estélyre, úgy, hogy szinte megyebálon kép­
zelte magát az ember, ha az erre az alka­
lomra készült és Ízléssel díszített sátorban a 
szebbnél szebb bácskai lányok koszorúját 
szemlélte.

A hangverseny J lereyepji berencz »Kis 
iyii.yuiyok tg\ inJ najdójtiból« eimű jelen al­
kalomra irt tárcájával kezdődött, melyet 
Dr. Halóé Elemér olvasott fél. A kiváló iró 
ragyogó szellemének apró sziporkái állandó 
derültségben tartották a közönséget. Il'eis~- 
umhi Erzsi es Polliik Mariska úrhölgyek ját­
szották most zongorán igen precízen. Majd 
egy óbecsei szépség: (üilainbos Margitka mon­
dott monológot művésznőre valló rutinnal, 
bájosan és egyszerűen, mig /sarkó írónké 
gyönyörű cimbalomjátéka oly zúgó tapsra 
ragadta a hallgatóságot, hogy a kis művész­
nő még pár magyar dallal toldotta meg mű­
sorát. Ezután Podhajeeykx Béla, az orsz. szini- 
akadémia növendéke adta elő Kiss József 
))(it’ilővüi Asszony a « eimű költeményét AlJÓIdx 
László melodramatikus zenéjével, melyet a 
szerző játszott zongorán. A nagytehetségü 
fiatal színművész kiválóan tökéletes előadása 
valósággal magával ragadta a közönséget, 
mely szinte maga előtt látta a költemény 
megrázó tragédiájának lefolyását és szűnni 
nem akaró tapssal jutalmazta az előadót a 
páratlan élvezetért. A következő szám Mes^- 
léiiyi Róbert írLagn mé d’amorex e. hallétjének 
pár részlete volt, amelyet a szerző és Alföldy 
László adtak elő zongorán négykézre. A 
nagy talentuma mellett rendkívüli zenei kép­
zettségű fiatal szerző ezen hallétjét, amelyet 
német és olasz színpadokon állandó sikerrel 
adnak, a mii kiváló értékét méltányoló ér- 
deklődéssel hallgatta a közönség, és a 
»Nymphatáne« édes dallamai, az ouverture 
kellemes fordulatai meleg tapsokat hoztak a 
geniális szerzőnek. Ihandeis Adu úrhölgy ked­
vesen. természetesen csevegett el egy magán- 
jelenetet. Ziiinko Margitka mély érzelemmel 
adta ebi / ói adi-(7;ol>or »Ay in tg asszony me­
séje', c. melodrámát Hollandéi Aladár diszkrét 
zongora-kísérete mellett. Majd Csukd Bella 
u. h. Mólnál - Komiss Aranka pár bájos versét 
mondta el a költeményhez méltó hájjal és 
közvetlenséggel. A hangversenyt Kiss Péter­
nek a mélykútiak e helyi poétájának pár 
kedves dala zárta he, melyeket a szerző 
olvasott. Közben a cigányzenekar mutatta be 
a dalok sikerült zenéjét, melyet Meszlényi 
Róbert szerzett.

A hangversenyt reggelig tartó tánc követte.

„Hajni Függőt lm F/sdg 1D04. augusztus 1 ,‘i

Táncvizsga. A vámsunkban előnyösen 
ismert kubai liiux József tánc- és illemt. ma, 
szombatim tartja záró tánovizsgáját. Meghí­
vókat ez alkalommal szétküldve nem lettek, 
mely körülményre ezúton hívja fel az érdek­
lődök szives ügyeimét s ez úton hívja meg. 
Pénztárnyitás 7 (irakor. Kezdete este 8 óra­
kor.

A Bajai Gyiimölcsészeti Egyesület szep­
tember IS 21-ikéig kiállítást rendez, melyre 
már most felhívja az érdeklődők ügyeimét.

A fürdés áldozata. A szabadban való 
fürdés ismét áldozatot követelt. Péntek dél­
után Sasics Szivo, t síipláms berencz magyar- 
szabó tanonca, lement a Sugovicára fürdeni. 
Úszni nem tudott és szerencsétlenségére 
mélyebb helyre került es odaveszett.

Fölhívás. A báttaszéki iparkiállitás f. évű 
augusztus ho 1 1-én fog ünnepélyesen meg- 
megnyittatni. Ennélfogva fölhívatnak Baja 
város összes iparosai, hogy amennyiben a 
jelzett ünnepies megnyitáson résztvenni, illet­
ve a kiállítást megtekinteni óhajtanák, /. évi 
augusztus hó í /-én reggel Jéihat órakor az ipar­
testillet helyiségében megjelenni szíveskedje­
nek, ahonnan C-énnix Imre ipart, elnök veze­
tésevei fognak kivonulni a hajóállomáshoz.

Köszönetnyilvánítás. A bajai első nő­
egylet és a bajai 48-as honvédegylet elnök­
ségei köszönetuket fejezik ki Jh . Rajk Aladár 
orsz. képviselő U> 10 korona adományáért.

Lakásváltozás. Dr. Márton Jenő fogorvos 
lakását f. hó 1-től kezdve a Kossuth Lajos- 
utcába (Németh Imre-féle ház) tette át.

A bezdán bajai közűtnak műúttá átala­
kítását bevette a megyei közigazgatási bizott­
ság az úthálózati tervezetbe.

A királyi ügyész vizsgálaton. Dr. Eper- 
jessy Béla királyi ügyész ma megkezdte a 
törvényszék területen levő járásbíróságoknál 
a fogházak vizsgálatát.

Radó Gyula városi állatorvos lakását 
Attila-utca (ezelőtt Fürdő-utca) 19. szám alá, 
a Dr. Nikolausz-féle házba helyezte át

Kiállítás Hódmezővásárhelyen. A hód­
mezővásárhelyi ipari- és mezőgazdasági ki­
állítást aug. 14-én nyitják meg s a kiállítás 
aug. 28-ikáig fog tartani.

Szarvasmarha vásárok. A Bácsmegyei 
Gazdaszövetség elhatározta, hogy a Felső- 
Bácska valamely exponáltabb pontján hő- 
gyészi és bonyhádi mintára — nyugoti fajú 
pirostarka simmentháli marhavásárt rendez.

Hetivásár engedélyezése. A kereskedelmi 
miniszter rendeletileg megengedte, hogy a 
Bácsbodrog vármegye területéhez tartozó Gá- 
kova községben hetenként szerdán, állatfel­
hajtás és helypénzszedés nélkül, hetivásár 
tartassák.

A halas-rigyicai vasút. A világ egyik 
legdrágább vasútja a halas-rigyicai vicinális, 
amely már december óta döcög néhány bács­
kai falun keresztül, végre törvénybe igtatta- 
tott. Szó nélkül fogadta el az elfáradt Ház a 
hírhedt vicinálisról szóló törvényjavaslatot.

Uj kivándorlási felügyelő. A m. kir. bel­
ügyminiszter Vértan Péter temesvári anya­
könyvi felügyelőt eddigi teendői alól való 
fölmentésével egyidejűleg az 1904. IV. t.-c. 
(kivándorlási felügyelet) ellenőrzésével bízta 
meg, Temesvár székhelyivel, 'Peines, A rail, 
Tornntál, Bácsbodrog, Csanád, Gsongrád és 
Krassószörény vármegyék, valamint Temes­
vár, Arad, Szabadka, Baja, Versec, Pancsova, 
Újvidék, Szeged és Hódmezővásárhely váro­
sok területére. Az uj kivándorlási felügyelő 
augusztus 10-én kezdte meg működését.

Tűzrendészeti intézkedések. Városunk 
polgármesteréhez a napokban egy belügymi­
niszteri körrendelet érkézéit, mely szerint az*

ország minden részéből érkezett jelentések 
alapján azon tapasztalatot szerezte, hogy a 
nap-nap után előforduló és sokszor egész 
falvakat és városrészeket elpusztító tűzvé­
szek alapokat az képezi, hogy a tűzrendé­
szed szabályok he nem tartatnak és különö­
sen, hogy a takarmány és szalmás gabona 
termésnek a községek belterületén vak) fel­
halmozását tiltó szabályok kellő szigorral vég­
re nem hajtatnak. Felhívja ennélfogva az 
alispánokat és polgármestereket, hogy a tűz­
rendészet! és tűzbiztonsági óvintézkedések, 
különösen pedig ti takarmány és szalmásba-
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hona elhelyezésére és az utohhi eleséplésere 
vonatkozó szabói yreiulclcti rendelkezések szi- 
guru hetarlását 1‘okozottahh éréivlvei ellen-
V .  %r %/

őriztessék.
Szerencsétlenség a cséplőgépnél, Lap-

laiier Léna LJ eves nádudvari leány, kíván­
csiságból a működő cséplőgéphez ment, hogy 
azt megnézze. De szerencsétlenségére oly kö­
zel talált ahhoz menni, hogy a cséplőgép el­
kapta és az egyik lábát leszakította. A sze­
rencsétlenül járt leányt hehozták a bajai vá­
rosi kórházba, hol a sérült lábat levágták. De 
a segítség már megkésett, mert a nagy vér- 
veszteség miatt meghalt.

Gyilkossági kísérlet. Régi haragosok Báth- 
Monostoron Kovács János gazda es Tóth Mi­
hály rendőr. Kovács többször fenyegette, hogy 
lelövi Tóth Mihályt, vagy bármi ütőn elteszi 
láb alól. Sőt a héten sajnálatát fejeszte ki 
afölött, hogy a midőn a kukoricásban talál­
koztak, el nem pusztította. A múlt héten 
azonban már annyira megérlelődött benne 
ezen gondolat, hogy egyenesen 'Tóth háza elé 
ment és belőtt az ablakon. A golyó azonban 
szerencsére célt tévesztett és a falba fúródott. 
Kovács ellen a csendőrség megindította az 
eljárást.

Lopások. Stiglic Mátyás lő éves suhanó 
a napokban bemászott Kngart Mátyás csata­
aljai lakos házába és a szekrényből pénzt és 
többfélét ellopott. A vizsgálat folyik ellene. 
Szórendén pedig Tóth János és Porkoláb Mik­
lós boszuból elloptak Mehr János cséplőgé­
péről egy réz emeltyűt, mely a gépnek egyik 
fontos alkatrésze. A csendőrség ezeket is ki­
nyomozta. úgyszintén Orján István ( Bözör- 
tös) is, ki Rigó János kocsijáról, Valkai ( iyörgy 
korcsmája előtt, 2 lópokrócot ellopott. A tette­
sek ellen folyik a vizsgálat.

Zabtolvajok. Mint mindenütt széles c ha­
zában, úgy Bács-Monostoron is mulatni sze-

0

retnek a legények farsangkor. Ks nagy haj, 
ha a mulatsághoz nincs pénz. Ilyenkor sze­
rezni kell. Bármi uton-módon. Kiss Pál Mici 
és Laky István kucor, bácsmonostori jóképű 
legényeknek is éppen farsang táján fogyott 
el a pénzük. A fiatal emberek, mivel az ap­
juktól nem kaptak másikat és mulatni minden 
áron akartak, ez évi február 2 án, éjjel 1 1 
óra felé, mikor hazamentek a mulatságból, 
Kiss Pál és Laki István átmásztak Morvát 
János portájának kerítését, fölmásztak a pad­
lásra es d zsák zabot emeltek le onnan, út­
közben Pap István Jutkának, ki szintén mu­
latságból terekedett hazafelé, ö koronát 
ígértek, ha segíti vinni a zsákot Kovács Jó­
zsef Szecskához, ki másnap jó pénzért eladja 
a zabot Baján, úgy is történt. Kovács a bajai 
vásáron eladta a b zsák zabot 20 korona 
40 tillérért és a legényeknek is juttatott a 
pénzből.

De a farsangi mulatságuk mégis abba ma­
radt, mert a 1 lorváth zsákjait megtalálták a 
Kovács kertjének tövében. A csendőrök még 
aznap befogták a három tolvajt és az orgaz­
dát, kik aztán mindent bevallottak. Kiss Pál 
időközben a Dunába fulladt és igy a csütör­
töki törvényszéki tárgyaláson, melyen Marián 
Miklós elnökölt, csak három vádlott volt. Bár 
a vádlottak a csendőrségnél és a községi 
bírónál tett vallomásukkal ellentétben kono­
kul tagadtak, a törvényszék bűnösnek találta 
Lakyt és Papot, az elsőt hat havi börtönre 
és ö évi hivatalvesztésre, az utóbbit 1 havi 
fogházra és 1 évi hivatalvesztésre Ítélte. 
Kovács József 14 napi fogházat és 1 évi hi­
vatalvesztést kapott. Az ítélet jogerős.

Hölgyek öröme! Legjobb szer az egesz 
világon a bajai Dr. Lehman arckenőcs, mely 
pár napi használat után megifjitja az arcbőrt 
eltávolít fedőket, szeplőt, máj foltot, bőratkát 
(Mitcsser.) Tőgy tégely ára 1 korona, csak ne­
vem és arcképemmel ellátott tégelyt fogadjunk 
el! Gyarmati Emil városi gyógyszertára a 
Szent-1 láromsághoz Baján.

i f  I ) • • H t —
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Egy éve múlott, hogy az » Agrarian zász­
lóját kibontva a hazai ipar szolgálatába sze­
gődött.

Rövid ugyan még az idő, de eredmények 
tekintetében már is szép múlttal dicsekedhe­
tik ezen vállalat. Több mint egy millió koro­
na forgalmat ért el már az első év alatt és 
ezen tekintélyes összeg bizonyára eléggé iga­
zolja azt, hogy a magyar földbirtokosság 

főleg a nagy uradalmak ezen vállalat­
nak működését melegen karolták fel és így 
a vállalat csakugyan szép jövőnek néz elébe.

Most, amidőn az iparpártolás oly sok irá­
nyit mozgalmait látjuk a magyar ipar érdeké­
ben harcra kelni, valóban kitűnő példát te­
remtett az »Agraria,« amidőn oly irányzattal 
lépett az egyéb magyar iparpártolók sorába, 
hogy nem csupán felébreszsze figyelmét a 
nagy közönségnek a magyar gyártmányokra 
a vásárlásoknál, hanem az »Agraria« egyál­
talában mást, mint magyar gyártmányt nem 
is hoz forgalomba és ez oly minden dicsére­
tet érdemlő választása a magyar iparpárto­
lásnak, hogy csak kívánatos volna, miszerint 
más szakmába is bevezetnék az iparpártolás 
ily módját.

Az »Agraria« ezen áttörése a magyar ipar 
érdekében annál is inkább méltánylandó, mert 
ezáltal a vállalat, mintegy sajátkezeire tett 
nehezítő bilincseket, tekintve, hogy működését 
oly időben folytatja, amidőn különösen a gaz­
dasági gépekben csak ügy hemzsegnek a 
külföldi gyárak importalt termékei, amelyek 
sajnos még mindig elég súlyos mértekben 
nehezednek a magyar termékekre, a magyar 
iparra. Mindazonáltal fáradságot és áldozatot 
nem kiméivé igyekezett a vállalat magának 
lépésről-lépésre tért hódítani, ezáltal az ide­
gen gyártmányokat, a hol erre alkalom nyí­
lott, kiszorítani, a mi bár kezdetben sok ne­
hézségbe ütközött, de ernyedetlen és kitartó 
munka folytán mégis sikerült már egy év 
alatt elérnie azt, hogy az » Agrarian szót 
egész Magyarországon ismerik és mindenki 
tudja, hogy c név, oly vállalat cége, mely 
céljaira való tekintettel méltán érdemli meg 
a hazai gazdaközönség és kereskedővilág 
oszlatlan pártfogását, mert a~ első c\ egyedüli 
ily irányú vállalat a; országban.

Az »Agraria« már is a legnagyobb mérv­
ben eloszlatta azon téves bitet, hogy a kül­
földről importált gépek szerkezet és anyag 
tekintetében a hazaiakat felülmúlják és bebi­
zonyította, hogy ellenkezőleg a magyar ipar 
termékei jogosan állíthatók az idegenekkel 
egy sorba, miáltal közelebb jutott azon kitű­
zött céljához és ma már könnyebben esik az 
eddig elfogult gazdakörökben is az idegen 
gyártmányokkal szemben a versenyt sikerrel 
felvenni és ezen sikerek által nem csupán a 
hazai iparnak szerezte meg a tiszteletet és 
pártfogást, hanem hozzájárult ahhoz is, hogy 
a magyar ipar iránt a kellő bizalom megszi- 
lárdíttassék. Ez pedig oly munka, mely osz­
tatlan tiszteletet érdemel meg mindenkitől.

Múlt hóban jelent meg az »Agraria« első 
képes nagy árjegyzéke (ingyen kiadási díszes 
kiállításban, mely a gazdaságban szükséges 
összes gépeket és cikkeket magában foglalja. 
Ezen kiváló» szakmunka gazdasagok részére 
nélkülözhetetlen tanácsadó, egyúttal a magyar 
gépipar előrehaladottságának hű tükre. Az 
» Agrárius irodái: Budapest, V. kér. Váci-űt
2. szám alatt vannak.

■ y

Kicsiny, alig őszre vehető s mégis
százszám ra fogdossa össze a legyeket.
Uj szab adalm azott ta lá lm á n y  !

0A ra  d arab o n k é n t c s a k  10 fill.
<apható Baján :

ifj. W agner Antal
k ö n y v -  é s  p a p i r k e n e s k e d é s é b e n .
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Aki nagyon jó zamaiii s illatú kávét kedvel, 
az esi kis ..Király kávét ' vegyen, mely a leg­
kiválóbb fajok vegyítéséből áll s egy még 
eddig nem létezett módszer szerint van pör­
kölve.

Hosszas kisórletezés után sikerült ezt elér­
nünk s igy minden kávéismerö, ki egyszei 
megizleli, soha más kávét nem Ing használni

Ismeretes, hogy a kávé a legérzékenyebb 
cikk. melyből a liliom zamat s illat azonnal 
elillan, va hi in i n t minden izt s szagot telvesz, 
miért is ezen kiváló kávát, leme/dolm/oklni 
csőm idoljuk s szállítjuk luírmely postæHlo- 
mási a Imim öntve, után v< Ifi lel ;i követ kezd 
árimti :

1 k g e o s  d o b o z  4  kon. 8 0  fül.
2 n ,, 9
4 ,, .. 17 2 0
Iv/.en k ülőn legesen pörköli kávén k 1 víil 

ajánljuk n következő n\erstá jnkat, szinte hér- 
iii öntve, után vétellel Imiméi y pn« tu állomás ni.
I postacsomag f» kgr. légiin Cuba kor 13 50 
I „ Â „ Ceylon .. 12.
I .. f> .. ». Jamaica „ 11.20

B i r ó  é s  T á r s a
a » h  a vr  /»• i rá f g <> - h n v

Budapest, VT., Teróz-körüt 2 ói b,
2«; io
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A „Kávé k irá ly ih o z  !

Feltűnő újdonság!
D E L IC E

Minden hirdetés felesleges.
A dohányzó egyszer veszi ős többo

mást nem szihat

Legjobb valódi francia szivarka-
papir es szivarkahüvely kapha­

tó az ország minden
különlegességi árudái;
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»kzi<\s monot I 7 szá,/í»lókr;i. Állami

Pénzkölcsönt
kí»zvi*liltík a h*Lí liiiü\ ol»I» iliscrcliu ős

r f

♦»lonvösehh fell<*líil(*k nielhdl katonaiisz-
% 7

töknek, állami, mogyoi, városi ás inasán 
tiszt viselőknek, továbbá tanítók ós papok- 
nak is, fizetés és nyugdíj előjegyzésre 20 
évi
aI kai inazot l ak nak, ga /< I ál k o< I ő k na,k, i | >a n )- 
soknak és minden hitelképes egyének 
200 koronától a legmagasabb összegig, 
havi vagy '/4 évi törlesztésre, konveitá­
lok birtok és házkmlesönöket 10- bő b*vi 
előnyös törlesztéssel vagy Íéhíserédem azo­
kat 4 százalékos kölesönre.

R a d ó  M ihály ,
bankbizoinányos 10 I )A I‘MST. szövelség-

J-Cötujv-
és papirkereskedésembe

tanulóul

t

lelveszek ciiV kellő is-i f j

kólái képzettséggel bin), 
j(') házból származó Iliit.

Dfi. gagner Jlntal
ule-a 11. sz Válaszbélyeg csatolandó.

Szegedi Kereskedelmi és Iparbank
B A JA I FIÓ K INTÉZETE

DRESCHER GYULA féle h á z b a n .

Jutányos módozatok és olcsó kamattételek mellett nyújt:

iTörleszléses és kamatozó jelzálogkölcsönöket
Yáltókölosönöket
ev <ra és árúkra

Vesz és elad értékpapírokat és idegen
Bevált szelvényeket

J

Hllogad takarékbetéteket és betéteket íolyószámlára 
Valamint eszközöl minden egvéb a bankszakmába

váj>() műveleteket.o

Az intézet működését folyó év augusztus hó 15-ével kezdi meg.

Pártoljuk a honi ipart !
I K *

A legjobb

,'iljoi ||<v.
iát ti. s/

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .
\ lmjai kir. járási (íróság mini ikvi hatóság 

közhírré teszi, hogy az árverést Dr. Ny i r á l y  
J á n o s  hajai ügyvéd allai képviseli, Nagy Sü­
megi Jőzsefné nagy baracskai lakos végrehajta-
iónak, U h e r c s á k  József ,  kiskoru U h a r ­
c s á k  M á r i a  és J ó z s e f  nagylmraoskai lako­
sok végivhajtásl szenvedők ellőni végrehajtási 
ügyében, előbbinek so korona tőke, .-itt korona 
4o filler midig megállapító!!, úgy 10 korona 
tio lillér ezúttal meghatározóit költségekből álló 
követelése kielégítése végett, az ]H8l. LX. t.-c 
14-1. és következő $§-ai alapján a szabadkai kir. 
törvényszékhez tartozó, a bajai kir. járásbíróság 
területén lévő nagy baracskai 1060. számú betét­
ben A. I. 1 2. sorszám alatt az Uhercsák
József (nős volt Sümegi Terézzel), a kiskoru 
Idieresak Mária és József nevén felvett 878., 
879. hrszámu 486 ő. i. számú ház és beltelekre 
6Öö korona kikiáltási árban ezennel elrendeli 
és annak N a g y b a r a c s k a  k ö z s é g h á z á ­
ná l  l eendő  f o g a n a t o s í t á s á r a  1904. 
é v i  s z e p t e m b e r  hó 7 - ik  n a p j á n a k  
d é l e l ő t t  10 óráját kitűzi, amidőn a lennebh 
körülírt ingatlan a kikiáltási áron alul is el­
adatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénzben 
vagy ovadékképes papírokban a kiküldött kezé­
hez tegyék le.

Vevők a vételárat 6 egyenlő részletben és 
pedig az árverés jogerőre emelkedésétől számí­
tott 60 nap alatt az elsőt. 4Í> nap alatt a má­
sodikat., 90 nap alatt pedig a harmadikat, mégis 
az árverés napjától járó 5% kamataival együtt 
a hajai királyi adó, mint letéthivatalba az ide 
két példányban és kellő felzetekkel benyújtandó 

kérvény kapcsán fizessék le.
A bánatpénz az utolsó részletbe számíttatik be.
A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.
Haján, 1904. évi junius hó 24. napján.

Temmer,
kir. járásbiró.

Hlciiáns "arcon lakás, két nairv___Q O > 7 (DJ

szoba stb. 1. évi november hó

dïÆÀïJkJk 1-tól kiadó. rAùÆdkyAùJth

Bővebbet a kiadóban.
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Tusoldat ..STELLA" védjegygyei

N l ű - b ú t o r g y á r
r é s z v é n y t á r s a s á g  B é k é s c s a b a .

Bajai képiselöje : G á s p á r  Á r m i n .

készülnek a • %
QTCI I A“ vegyészeti O  I L L L M  gyárban

B U D A P E S T E N .

Főraktár:

1/ F i (5 k- N a g y  v á r a d ,
:K 1 B A J A ,

Erzsébet királyné-utca (volt 
Mészáros-féle ház )

Teljes lakásberen-

i. W A G N E R  A N T A L  . . . . dezések. L e g o l -

Mindenféle diszitő- 
és kárpitosmunkák

kedésében

B A J A V*- r
csóbb gyári árak. (1 e l v á l l a l t a t n a k .  
] f lT  IM F* Modern bútorok.
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Nyomatott Nánav Lajosnál Baján.




